Ульянов (Ленін) в своїх роботах “З чого почати” (1901 р.), “Що робити” (1902 р.) заклад програмні основи більшовицької партії. Більшовизм, за Леніним, як течія політичної думки і як політична партія бере свій початок з 1903 року. На II з’їзді Російської соціал-демократичної робочої партії (РСДРП) (17 (30) липня — 10 (23) серпня 1903 р., Брюссель, потім — Лондон) перемогла ленінська ідея побудови пролетарської партії, її кінцевою метою проголошувалася соціалістична революція та побудова соціалізму, вказувався засіб реалізації мети — встановлення влади диктатури пролетаріату.